
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 345 del 17-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 134 del 17-11-2022

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di riduttore di pressione in c.da Orcomone e
asfalto a freddo per sistemazione di tratti di strade.

IL RESPONSABILE DELL’UTC

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 21.12.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore afferente i lavori
in oggetto;

Considerata la necessità di provvedere all’acquisto di riduttore di pressione per la sistemazione della
condotta idrica in c.da Orcomone (Trenta) e di asfalto a freddo in sacchi;

Accertato, sentita l’Amministrazione comunale, che l’affidamento riveste carattere prioritario al fine di
evitare disservizi, tutelare la risorsa idrica e migliorare la viabilità interna;

Atteso che nella fattispecie di cui al presente provvedimento, trattasi di affidamento il cui importo è
contenuto entro la soglia di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), della L 120/2020;

Atteso che a norma del medesimo art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020, le stazioni appaltanti, per
affidamenti di importo inferiore a 75.000,00 euro, procedono mediante affidamento diretto;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Posto che la fornitura è finanziata mediante fondi del bilancio comunale;

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'alt 38 del
citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell'alt 37;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e
mercato elettronico;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019), modificativo dell’alt. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto dell’obbligo |di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in
attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art 51, comma
1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di
importo inferiore a 139.000 euro’’;

Posto che è stata effettuata per le vie brevi una indagine di mercato fra fornitori del settore;

Vista l’offerta all’operatore economico Centro Edil srl a mezzo pec il 15-11-2022 acclarata al protocollo al
n.5532 del 16-11-2022 per la fornitura di:

N°1 riduttore di pressione 1-1/2 PN 40 OR per l’importo di 336,00€ oltre iva-
Asfalto a freddo in sacchi da 25kg 6,40€ oltre iva cadauno-

Vista l’offerta all’operatore economico Centro Edil srl a mezzo pec il 22-11-2022 acclarata al protocollo al
n.5680 del 22-11-2022 per la fornitura di:

Cemento 32,5 R Duracem Tecnocem Italcementi per l’importo di 4,79 €/a sacco da 25kg oltre iva;-
Unimalta super per l’importo di 2,44 €/a sacco da 25kg oltre iva-
50 € per spese di trasporto-

RITENUTO il preventivo essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione,
alle caratteristiche delle forniture da effettuarsi in oggetto e al prezzo;

Vista la necessità di acquistare N°1 riduttore di pressione 1-1/2 PN 40 OR e N°100 sacchi di asfalto a freddo
da 25kg per l’importo di 976,00€ al quale va aggiunto 150€ per il trasporto e lo scarico per un totale di
1.126,00€ oltre 247,72€ di IVA, e l’acquisto di n°20 sacchi Cemento 32,5R Duracem e n°10 sacchi Unimalta
super per l’importo di 120,20€ a cui va aggiunto 50€ di spese di trasporto 170,20€ oltre 37,44€ di IVA, e
quindi una spesa complessiva di € 1.581,36;

Accertato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le forniture di cui sopra alla Centro Edil srl con sede in
Palomonte (SA) in Viale S. Nicola 23, P.IVA. 05385330658;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 169000/1, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della
ditta Centro Edil srl, per la somma complessiva di 409,92 per l’affidamento in questione mediante
affidamento diretto;

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z9938A2129;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'alt 32, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi
dell'alt 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dall’alt. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure avviate fino alla data del
30/06/2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l'esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo
restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende
realizzare il seguente fine: Fornitura di

N°1 riduttore pressione 1-1/2 PN40 OR-
N.100 sacchi di Asfalto a freddo da 25kg-
N.20 sacchi da 25kg di Cemento 32,5 R Duracem Tecnocem Italcementi-
N.10 sacchi da 25 kg di Unimalta super-

le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta anzidetta;�

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,�
lett, a) del D.L. n. 76/2020 e e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14�
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale e/o dando valore sinallagmatico alla presente;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell'alt 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D. Lgs. n. 267/2000;�

la Legge n. 241/1990;�

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;�

il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;�

il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio);�

il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);�

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3;�

il D.Lgs. n. 118/2011;�

lo Statuto comunale;�

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�

il regolamento comunale di contabilità;�

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare la fornitura di N°1 riduttore di pressione 1-1/2 PN 40 OR e N°100 sacchi di asfalto a freddo da1.
25kg per l’importo di 976,00€ al quale va aggiunto 150€ per il trasporto e lo scarico per un totale di
1.126,00€ oltre 247,72€ di IVA, e l’acquisto di n°20 sacchi Cemento 32,5R Duracem e n°10 sacchi
Unimalta super per l’importo di 120,20€ a cui va aggiunto 50€ di spese di trasporto 170,20€ oltre

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

37,44€ di IVA, e quindi una spesa complessiva di € 1.581,36;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta;2.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.581,36, al capitolo 169000/1, nel rispetto delle norme e dei3.
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Responsabile del4.
Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

che per il presente appalto sono stati attribuiti il seguente codice CIG Z9938A2129;5.

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura è soggetta all’applicazione dell’I.V.A (pari al6.
22 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione della regolarità della fornitura e di verifica di7.
conformità rilasciata dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.
Lgs. n.50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art.8.
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei9.
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, ha
stabilito:

art. 1, c. 1: fino al 30/06/2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il-
tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità
erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per
inadempimento;

art. 3, c. 4: fino al 30/06/2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione-
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e
il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite,
fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c.10, D.L. 90/2014
conv. con modif. dalla Legge 114/2014;

art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, 1° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta efficace
l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di
appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto
nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con
l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”.

che il contratto verrà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.10.
50/2016 mediante lettera commerciale e/o dando valore sinallagmatico alla presente

che il sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.11.
50/2016, non si trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto ed il soggetto aggiudicatario;

in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare le forniture e la riparazione a12.
farsi in via di urgenza, a norma del D.Lgs. 50/2016;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania ai sensi13.
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

di dare al presente atto valore sinallagmatico attraverso la sua sottoscrizione per accettazione da parte14.
della ditta affidataria;

di dare mandato di liquidazione15.

di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.16.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.

va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi
notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 345 del 17-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 134 del 17-11-2022

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di riduttore di pressione in c.da Orcomone e
asfalto a freddo per sistemazione di tratti di strade.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 22-11-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 13-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 15-12-2022 al 30-12-2022.

Morra de Sanctis, 15-12-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


